
AVVISO PUBBLICO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA
INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2

LETT.C) DEL DLGS N.50/2016 MEDIANTE RDO SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI LAVORI DI PAVIMENTAZIONE E MESSA IN SICUREZZA

MEDIANTE COSTRUZIONE DI TAPPETI DI USURA E TRATTAMENTI
SUPERFICIALI MONOSTRATO, IN VARIE   TRATTE AREA C MONTAGNA OVEST E

AREA D PIANURA OVEST  – IMPORTO APPALTO EURO 806.150,00

SCADENZA PRESENTAZIONE ISTANZE: 20/07/2018

La  Città  metropolitana  di  Bologna  intende  procedere  all'affidamento  dei  lavori  di
pavimentazione  e  messa  in  sicurezza  mediante  costruzione  di  tappeti  di  usura  e
trattamenti  superficiali  monostrato,  in  varie  strade  dell'Area  C  Montagna  Ovest  e
dell'Area D Pianura Ovest, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett.c) del D.Lgs n.50/2016 e in osservanza delle Linee Guida ANAC n.4/2016, con
richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  mercato  elettronico  della  Pubbliche  Amministrazione
(MePA).

Il presente avviso è finalizzato ad acquisire la manifestazione d’interesse a partecipare
alla procedura negoziata di cui sopra da parte di  imprese  abilitate sul MePA per
l'esecuzione  di  “Lavori  di  Manutenzione  STRADALI,  FERROVIARI  ED  AEREI”
nell’ambito della seguente Categoria merceologica di abilitazione: OG3 –  Manutenzione
di  interventi  a  rete  che  siano  necessari  per  consentire  la  mobilità  su
“gomma”...qualsiasi  sia  il  loro  grado  di  importanza,completi  di  ogni  opera
connessa...etc.

Si  invitano  pertanto  gli  operatori  economici  interessati  a  presentare  la  propria
manifestazione di interesse con le modalità di seguito indicate.

Si avverte sin da ora che il presente avviso non costituisce invito né proposta
contrattuale e non vincola la Città metropolitana di  Bologna ad esperire la
successiva procedura per l'affidamento dei lavori in argomento, a seguito di
sopravvenute nuove esigenze o di  diverse valutazioni.  Le manifestazioni  di
interesse non comportano alcun diritto in ordine all'aggiudicazione.

1) STAZIONE APPALTANTE:

Città  metropolitana di  Bologna  –  Area Servizi  territoriali  metropolitani  –  Servizio
Progettazione costruzioni e manutenzione strade
Indirizzo: Via San Felice n.25 – 40122  Bologna
Indirizzo pec: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it

1

Città Metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.38268 del 05/07/2018


 Classificazione: 9.2.4.0.0.0/7/2018



Indirizzo email: amministrativolavoripubblici@cittametropolitana.bo.it
Sito  internet  (profilo  di  committente):  http://www.cittametropolitana.it  –  Sezione
Bandi di gara – Bandi in pubblicazione.

2) OGGETTO DELL'AVVISO:

I lavori oggetto del presente avviso sono inerenti la risagomatura del piano viabile
con  conglomerato  bituminoso  per  ripristinare  le  condizioni  geometriche  e  le
caratteristiche dell'usura in varie tratte delle strade provinciali e prevedono i seguenti
interventi:

-fresatura del piano viabile;

-bonifica della pavimentazione con binder;

-costruzione di tappeto di usura in conglomerato bituminoso;

-sigillatura dei rappezzi con mastice bituminoso caldo;

-impermeabilizzazione  della  superficie  del  manto  stradale  mediante  convoglio
semiautomatico che stenderà contemporaneamente l'emulsione bituminosa acida al
70% addittivata con elastomeri e graniglia;

-spazzolatura  della  graniglia  in  eccesso  mediante  motoscopa  aspirante,  fino  alla
completa pulizia del piano viabile;

-rifacimento della segnaletica orizzontale

I  comuni  interessati  dai  lavori  sono:  Anzola  dell'Emilia,  Argelato,  Bentivoglio,
Bologna, Calderara di Reno, Casalecchio di Reno, Castel Maggiore, Castello d'Argile,
Crevalcore, Galliera, Monte San Pietro, Pieve di Cento, Sala Bolognese, San Giovanni
in Persiceto, San Pietro in Casale, Sant'Agata Bolognese, Valsamoggia, Zola Predosa
per  la  parte  della  pianura  ovest  e  pedecollinare  mentre,  per  la  parte  montana
dell'area  ovst  sono  i  comuni  dell'Unione  dei  Comuni  Valle  del  Reno  Lavino  e
Samoggia,  Camugnano,  Castel  di  Casio,  Castiglion  dei  Pepoli,  Gaggio  Montano,
Granaglione, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Porretta Terme,
Vergato.

Tempo di esecuzione dei lavori: 120 giorni naturali consecutivi.

Importo dei lavori a base di gara:  € 799.500,00 di cui € 76.758,90 per oneri del
personale oltre ad € 6.650,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
totale pari ad € 806.150,00 escluso IVA.

Qualificazione: categoria OG 3 Classifica III

Ferma  restando  l'abilitazione  dell'operatore  economico  al  Mepa,  come  detto  in
precedenza, sono richiesti i seguenti requisiti minimi:

• di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all'art.80
D.Lgs 50/2016 s.m.i.,

• di  idoneità  professionale  di  cui  all'art.83,  comma 1,  lett  a)  D.Lgs  50/2016:
iscrizione al Registro della C.C.I.A.A.,

• di capacità tecnica/economica: possesso di attestazione S.O.A. nella categoria
OG 3 (classifica III) 

• non  avvalersi  dell'attività  lavorativa  o  professionale  di  soggetti  che  abbiano
cessato, nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la Provincia di Bologna

2



(ora Città Metropolitana), esercitando poteri autoritativi  o negoziali  nei propri
confronti.

3) FINANZIAMENTO:

La copertura della spesa è assicurata mediante Fondi del Ministero Infrastrutture e
Trasporti Decreto 49 del 16.2.2018.

4) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE     DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:

Possono manifestare il proprio interesse alla procedura negoziata di che trattasi gli
operatori economici di cui all’art. 45 e 48 del d.lgs. n. 50/2016, che sono abilitati sul
MePA per l'esecuzione di “Lavori di Manutenzione STRADALI, FERROVIARI ED
AEREI” nell’ambito della seguente Categoria merceologica di abilitazione:  OG3 –
Manutenzione di interventi a rete che siano necessari per consentire la mobilità su
“gomma”...qualsiasi  sia  il  loro  grado  di  importanza,completi  di  ogni  opera
connessa...etc.

Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  inviare  la  propria  manifestazione  di
interesse  esclusivamente  mediante  posta  elettronica certificata  al  seguente
indirizzo: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it

Dette manifestazioni di interesse  dovranno pervenire  entro e non oltre il giorno
20/07/2018; le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o inviate
a diverso indirizzo e/o con diverse modalità non saranno prese in considerazione. Il
suddetto termine é motivato dall'urgenza di affidare e realizzare i lavori entro l'anno
in relazione alle attuali  disponibilità finanziarie stanziate sul  bilancio di  previsione
corrente. 

Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno:

• dichiarare l'interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata,
• dichiarare il possesso di tutti i requisiti richiesti così come individuati al punto 2)

del presente avviso,
• indicare  un  CODICE  alfanumerico  di  8  caratteri  (lettere  e/o  cifre)  non

riconducibile in alcun modo alla propria ragione sociale o ai propri dati fiscali, da
utilizzare in caso di eventuale sorteggio (come di seguito indicato).

Per  le  suddette  dichiarazioni  potrà  essere  utilizzato  il  "Fac-simile  di  modello  per
presentazione manifestazione interesse“, allegato al presente avviso.

5) PROCEDURA DI SELEZIONE E SUCCESSIVA NEGOZIAZIONE:

La stazione appaltante si  riserva di invitare alla RDO fino a un massimo di n.20
operatori economici.

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a tale numero,
si procederà alla selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio da svolgersi in
seduta  pubblica  con  modalità  che  garantiscano  la  segretezza  dell'elenco  degli
operatori  economici  sorteggiati,  in  applicazione  anche  del  disposto  dell'art.  53
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016: a tal fine si procederà quindi al sorteggio dei
codici alfanumerici di cui sopra.

Si procederà in seduta pubblica alla presa d'atto delle manifestazioni di interesse
pervenute e, se necessario,  al  suddetto sorteggio; detta seduta si  terrà  in data
24/07/2018 alle ore 10.00 presso gli uffici  del Servizio Amministrativo e gare
opere pubbliche in via San Felice n.25, piano 3° (Stanza 3A09 – scala A).

3



Qualora  pervenga  un  numero  di  manifestazioni  di  interesse  inferiore  al  numero
minimo1 previsto  dalla  vigente normativa,  gli  operatori  economici  da invitare per
completare  il  suddetto  numero  minimo saranno  individuati  dal  RUP  attraverso  il
portale MePA.

Il  Verbale  della  suddetta  seduta  pubblica  verrà  pubblicato  sul  sito  internet:
www.cittametropolitana.it – Sezione Bandi di gara - Verbali sedute di gara
ed elenchi ammessi/esclusi; pertanto a tutti i richiedenti, i cui codici non sono
stati sorteggiati, non verrà data alcuna ulteriore comunicazione.

Gli  operatori  economici  risultanti  dalla  procedura  di  cui  sopra  saranno  invitati  a
presentare offerta con apposita lettera d'invito attraverso il portale MePA. 

8) INFORMAZIONI VARIE:

 Ai  sensi  degli  artt.11  e  13  del  D.Lgs.  30.6.2003  n.196,  si  precisa  che  il
trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza: il trattamento dei dati
ha  la  finalità  di  consentire  l’accertamento  dell’idoneità  dei  concorrenti  a
partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. I dati giudiziari forniti
sono indispensabili  per il raggiungimento delle suddette finalità e sono trattati
per  adempiere  agli  obblighi  ed  ai  compiti  previsti  dalla  normativa  vigente  in
materia.  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  è  l'ing.  Pietro  Luminasi.
L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla
procedura.

 Responsabile  del  Procedimento:  Dott.  Ing.  Pietro  Luminasi  -  Dirigente  del
Servizio Progettazione costruzioni e manutenzione strade – 

 Informazioni  tecniche:  Ing.  Barbara  Luchetti tel.  051/6598360  –
barbara.luchetti@cittametropolitana.bo.it e  Geom.  Paolo  Dondini
tel.051/6598445  paolo.dondini@cittametropolitana.bo.it 

 Informazioni amministrative: Rossana Santoro (Servizio Amministrativo e gare
opere pubbliche), tel 051/6598369 – rossana.santoro@cittametropolitana.bo.it

Bologna, 05/07/2018

IL DIRIGENTE
Pietro Luminasi

…......................
documento firmato digitalmente

Allegato:

 A - Fac-simile richiesta di invito e dichiarazione requisiti

1 Almeno quindici operatori economici ai sensi art.36, comma 2 lett.c) D.Lgs.50/2016

4

mailto:barbara.luchetti@cittametropolitana.bo.it
mailto:paolo.dondini@cittametropolitana.bo.it


“Fac simile di Modello per presentazione manifestazione interesse 
Spett.le 
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
Servizio Amministrativo e gare opere pubbliche  
pec: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ad essere invitato alla procedura di gara per
l’affidamento dei seguenti lavori: “Area C Montagna Ovest, Area D Pianura Ovest: lavori di
pavimentazione  e  messa  in  sicurezza  mediante  costruzione  di  tappeti  di  usura  e
trattamenti superficiali monostrato, in varie tratte ” -
Importo complessivo dell’appalto: Euro 806.150,00 escluso IVA

Il/LaSottoscritto/a ___________________________________________________________

Nato/a a ___________________________________________________(Prov. ____________)

C.F. _____________________________________________________________________

nella sua  qualità di ___________________________________________________________

dell'Operatore Economico: _______________________________________________________

con sede in ________________________________________________ (Prov. ____________)

CAP ______ Via ____________________________________________________n. _________

C.F. N°. ____________________________ P.I. n°. ___________________________________

Tel. N°. _______________________E-mail  ______________________________________

Pec (individuata per tutte le comunicazioni di cui al presente procedimento): 

____________________________________________________________________________

Visto  l'avviso  di  manifestazione  di  interesse  in  oggetto  pubblicato  da  codesta  Stazione
Appaltante sul profilo del committente, preso atto e accettato tutto il contenuto del medesimo,
con la presente 
CHIEDE

di essere invitato alla procedura di gara sopraindicata e a tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali
previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci,
DICHIARA QUANTO SEGUE:

1. di essere abilitato al Mepa per l'esecuzione di lavori della tipologia indicata nell'avviso di
manifestazione di interesse,

2. di essere in possesso dei requisiti così come individuati al punto 2) del citato avviso,

3.che il  CODICE alfanumerico da utilizzare in caso di eventuale sorteggio (così come indicato
nel citato avviso di manifestazione di interesse) è il seguente:
_____________________________________________, 
N.B. Il codice alfanumerico deve essere di 8 caratteri (lettere e/o cifre)  e non deve in alcun
modo essere riconducibile alla  ragione sociale/ dati fiscali dell'operatore economico.

Inoltre, consapevole delle conseguenze di cui all'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n.165/2001,
dichiara di non avvalersi dell'attività lavorativa o professionale di soggetti che abbiano cessato,
nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la Provincia di Bologna (ora Città Metropolitana),
esercitando poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti.
Luogo a data _______________________ IL DICHIARANTE

________________________________

(timbro e firma)

5

mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it


Allegare fotocopia documento di identità (in corso di validità) del dichiarante
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03

Ai sensi degli artt.11 e 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n.196, si precisa che il trattamento dei dati
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e
della  loro  riservatezza:  il  trattamento  dei  dati  ha  la  finalità  di  consentire  l’accertamento
dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. I dati
giudiziari forniti sono indispensabili per il raggiungimento delle suddette finalità e sono trattati
per  adempiere  agli  obblighi  ed  ai  compiti  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia.
Responsabile del trattamento dei dati è l'ing. Pietro Luminasi. L’eventuale rifiuto di fornire i dati
richiesti costituirà motivo di esclusione dalla procedura.

6


	Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03

